
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 148 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Acquisto a trattativa diretta di radio terminali con tecnologia Tetra da 
assegnare in dotazione al Corpo di Polizia Locale delle Giudicarie.  

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,30 del giorno QUINDICI del mese di 

GIUGNO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI………… ……    …...Vice Sindaco 
3. ROBERTO ZAMBONI…        …………......Assessore 
4. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
5. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 
6. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
7. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
======== 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 148 /2010 dd. 15.06.2010 
 
OGGETTO: Acquisto a trattativa diretta di radio terminali con tecnologia Tetra da 

assegnare in dotazione al Corpo di Polizia Locale delle Giudicarie.   
          LF/lf       

   
La Giunta Comunale 

 
Premesso che in data 19 dicembre 2008, a seguito dell’adesione dei Comuni di 

Caderzone Terme e Spiazzo, è stata sottoscritta dai legali rappresentanti degli enti partecipanti una 
nuova Convenzione per la gestione associata del servizio di polizia locale tramite il corpo 
intercomunale “Polizia Municipale delle Giudicarie”, di cui il Comune di Tione di Trento è l’ente 
capofila. 

 
Dato atto che, con deliberazione n. 438 dd. 06.03.2009, la Giunta Provinciale ha 

rideterminato il contributo concesso al Comune di Tione di Trento, quale ente capofila, stabilendo 
di portare l’incentivo finanziario complessivo ad € 933.955,32.-, di cui               € 267.350,00.- per 
spese in conto capitale ed € 666.605,32.- per spese correnti. 

 
Ritenuto che, per migliorare e rendere più efficiente ed efficace il servizio di polizia 

locale, sia necessario dotare il Corpo di Polizia Locale delle Giudicarie di un sistema di 
comunicazione capace di raggiungere la totalità del territorio di propria competenza, anche 
laddove i canali di ricetrasmissione non garantiscono la necessaria copertura. 

 
Considerato che il Servizio Telecomunicazioni della P.A.T. ha intrapreso un progetto 

per garantire la copertura dell’intero territorio provinciale con un sistema radio digitale denominato 
“Tetra” al quale potrà accedere anche la polizia locale e gli altri servizi a livello provinciale, come 
ad esempio “Trentino Emergenza” e “Vigili del Fuoco”. 

 
Considerato quindi che la P.A.T. ha creato la suddetta rete per radio comunicazioni 

con tecnologia digitale Tetra mediante la creazione di appositi ponti radio, e che tale servizio viene 
garantito su tutto il territorio provinciale. 

 
Ritenuto quindi opportuno dotare il Corpo di Polizia Locale delle Giudicarie di tale 

sistema per radio-trasmissioni al fine di garantire una maggiore celerità delle comunicazioni tra gli 
operatori in servizio esterno ed il Comando e tra gli operatori stessi. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 3104 dd. 22.12.2009 con la 

quale la polizia locale viene autorizzata all’utilizzo della nuova rete radiomobile. 
 

Preso atto che il servizio telecomunicazioni della P.A.T. ha affidato alla società 
Informatica Trentina S.p.A. la gestione degli acquisti inerenti le radio portatili utilizzabili con il 
sistema Tetra. 

 
Vista la convenzione stipulata tra le società Informatica Trentina S.p.A. e Motorola 

Spa in data 8 maggio 2009 avente ad oggetto la fornitura degli apparecchi ricetrasmittenti 
compatibili con il sistema Tetra, e che la stessa prevede che anche i Corpi di Polizia Locale possano 
acquistare gli apparecchi ai prezzi ivi stabiliti. 

 
Considerato che nella sopra citata convenzione vengono specificati i seguenti corrispettivi unitari 
dovuti per le forniture: 
- Kit 1 Apparato portatile sistema Tetra + licenza per autenticazione radio terminali € 675,00.- + 
Iva cad.; 
- Batteria di scorta ad alta capacità € 32,00.- + Iva cad.; 
- Custodia per apparati portatili € 12,00.- + Iva cad.; 



  - 3 - 

- Microfono altoparlante esterno per apparati portatili € 65,00.- + Iva cad.; 
- Kit 3 Apparato per installazione in postazione fissa completo di accessori, antenna e licenza per 
autenticazione radio terminali € 1.630,00.- + Iva cad.. 
 

Visto il preventivo della ditta Trentino Network Srl pervenuto in data 30.04.2010 con 
il quale per l’installazione dell’antenna da tetto per la stazione radio fissa tetra viene richiesto un 
corrispettivo pari ad € 400,00.- + Iva. 

Alla luce di quanto sopra specificato si propone pertanto l’acquisto del materiale 
sotto elencato: 

 

Descrizione prodotto 
Prezzo 
unitario 

Quantità 
Prezzo 

complessivo 
Kit 1 apparato portatile sistema Tetra in banda 
440 – 470 MHz + licenza per autenticazione 
radio terminali (il kit comprende 1 apparato, 1 
batteria, 1 antenna, 1 carica batteria)  

675,00.- 12 8.100,00.- 

Batteria di scorta ad alta capacità. 32,00.- 12 384,00.- 
Custodia per apparati portatili. 12,00.- 12 144,00.- 
Microfono altoparlante esterno per apparati 
portatili. 

65,00.- 12 780,00.- 

Kit 3 apparato MTM800 per installazione in 
postazione fissa + licenza per autenticazione 
radio terminali (il kit comprende 1 apparato 
monoblocco, 1 supporto da tavolo con 
altoparlante, 1 alimentatore, 1 microfono da 
tavolo, 1 antenna UHF da esterno, 1 scaricatore 
per antenna.  

1.630,00.- 1 1.630,00.- 

Installazione antenna da tetto. 400,00.- 1 400,00.- 
TOTALE   11.438,00.- 
IVA 20%   2.287,60.- 
TOTALE COMPLESSIVO   13.725,60.- 

 
Vista la Convenzione per la gestione associata del servizio di polizia locale ed 

istituzione del corpo intercomunale “Polizia Locale delle Giudicarie” sottoscritta in data 19 
dicembre 2008 dai legali rappresentanti degli enti partecipanti. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1967 del 22 settembre 2006 

modificata con delibere n. 2632 dd. 30.11.2007 e n. 438 dd. 06.03.2009. 
 

Accertato che l’importo oggetto della fornitura, al netto delle imposte, è 
inferiore alla soglia indicata all’art. 21, c. 4, della L.P. 23/90 (€ 41.300,00.-) e, pertanto, il 
contratto potrà essere concluso mediante trattativa diretta con la società Motorola Spa. 

 
Ritenuto necessario, allo scopo di velocizzare i tempi di acquisto e di consegna 

dell’apparecchiatura oggetto dell’acquisto, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 c. 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
Vista la L.P. 23/90 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.G.P. 10-40/Leg./91 nonché il Regolamento comunale per la disciplina 
dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 16 marzo 2005. 



  - 4 - 

Visto il T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05. 
 

Vista la deliberazione giuntale n. 12 del 20 gennaio 2010, “Atto d’indirizzo per 
la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza, in quanto il presente atto 
comporta una spesa superiore ai 2.500,00.- Euro di parte straordinaria del Bilancio (Titolo 
II) e pertanto non è necessario fare seguire una determinazione di impegno da parte 
dell’ufficio competente. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa, espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale, 
contabile, espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del 
T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05. 

 
All’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di acquistare, per i motivi esposti in premessa, il sottoelencato materiale dalla società 
Motorola Spa, secondo la previsione di spesa di seguito riportata, elaborata sulla base della 
convenzione stipulata tra le società Informatica Trentina S.p.A. e Motorola Spa in data 8 maggio 
2009 ed avente ad oggetto la fornitura degli apparecchi ricetrasmittenti compatibili con il sistema 
Tetra: 
 

Descrizione prodotto 
Prezzo 
unitario 

Quantità 
Prezzo 

complessivo 
Kit 1 apparato portatile sistema Tetra in banda 
440 – 470 MHz + licenza per autenticazione radio 
terminali (il kit comprende 1 apparato, 1 batteria, 
1 antenna, 1 carica batteria)  

675,00.- 12 8.100,00.- 

Batteria di scorta ad alta capacità. 32,00.- 12 384,00.- 
Custodia per apparati portatili. 12,00.- 12 144,00.- 
Microfono altoparlante esterno per apparati 
portatili. 

65,00.- 12 780,00.- 

Kit 3 apparato MTM800 per installazione in 
postazione fissa + licenza per autenticazione radio 
terminali (il kit comprende 1 apparato 
monoblocco, 1 supporto da tavolo con 
altoparlante, 1 alimentatore, 1 microfono da 
tavolo, 1 antenna UHF da esterno, 1 scaricatore 
per antenna.  

1.630,00.
- 

1 1.630,00.- 

Installazione antenna da tetto. 400,00.- 1 400,00.- 
TOTALE   11.438,00.- 
IVA 20%   2.287,60.- 
TOTALE COMPLESSIVO   13.725,60.- 
 
2. di specificare che, per l’individuazione dell’impresa alla quale affidare la fornitura in 
questione, Informatica Trentina spa ha effettuato una gara tra più imprese specializzate, ai 
sensi della normativa vigente in materia; 
 
3. di specificare che la spesa predetta di € 13.725,60.- sarà impegnata al capitolo 
3252, intervento 2030105, del bilancio di previsione 2010 gestione residui passivi 2008 per 



  - 5 - 

€ 5.692,25.-, e di competenza 2010 per € 8.033,35.-, dove sussiste la necessaria 
disponibilità; 
 
4. di incaricare il Corpo di Polizia Locale ai sensi della deliberazione giuntale n. 
12/2010, del compimento degli atti esecutivi della presente deliberazione, anche 
attraverso sistemi di acquisto telematico, nonché di quanto altro necessario per il buon 
esito della pratica; 
 
5. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, per i motivi d’urgenza indicati in premessa, ai sensi dell’art. 
79 c. 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
6. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, c. 5, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/71 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 
� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei procedimenti in 
materia di ricorsi amministrativi”. 



  - 6 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 18.06.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.  Giuseppe Stefani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 18.06.2010 al 
28.06.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 18.06.2010 al 28.06.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


